(1) Lib. VII. n. 350,

(2) N. 351.

Et même, le P. Suarez l'admet comme probable.

LXXXV. L'irrégularité peut être levée de quatre manières : 1° par la cessation de sa cause ; ainsi l'irrégularité par défaut, comme, par exemple, par défaut d'âge, d'ignorance, c. iv et xviii, dist. 56. Tel est le sentiment de Suar., Laym., Tourn., etc. Ensuite lorsque l'irrégularité est pour *infamie*, si cette *infamie* est populaire, elle est levée. Si l'infamie vient d'un *fait*, l'irrégularité est levée par le changement de lieu ; c'est le sentiment de Tournely et de Roncaglia. Mais, au contraire, si l'infamie vient du *droit*, c'est-à-dire si l'infamie est par sentence du juge, on doit alors obtenir la dispense. 2° Par le baptême ; ce sacrement lève l'irrégularité lorsqu'elle est pour délit ; c'est pourquoi celui qui avant de recevoir le baptême aurait commis un homicide, ne serait plus irrégulier après son baptême ; Salmant., Coninch. et Sair pensent ainsi. 3° Par la dispense du pape. 4° Et par la profession religieuse (1). Pour ce qui est ensuite des circonstances et des cas où les évêques et les réguliers peuvent accorder la dispense, voyez le chapitre suivant, *de Privil.*, n. 51 et 106.

LXXXVI. On doit observer plusieurs choses au sujet de la dispense : 1° que la dispense du pape est valide, mais non point licite, lorsqu'elle est obtenue sans cause, et que celle d'un inférieur est même invalide ; 2° qu'il suffit pour la dispense que celui qui a encouru plusieurs irrégularités de la même espèce, explique que plusieurs fois il a encouru la même irrégularité ; 3° que si le prélat, qui a le pouvoir d'accorder les dispenses, admet sciemment quelque

(1) Lib. VII. n. 352.

irrégulier dans un bénéfice, ce prélat est censé lui accorder la dispense. Tel est le sentiment de Bona., de Salm., etc. (1).

LXXXVII. Quant à l'irrégularité par défaut, le pape seul et celui qui en a le privilège spécial ont le pouvoir d'accorder la dispense. L'irrégularité par défaut *naturel* peut se lever en faisant profession dans un monastère approuvé, quant à ce qui est des ordres, mais non point quant à ce qui est de la prélature, comme le pensent communément tous les docteurs, d'après le chap. 1, *de fil. presb.*; comme le déclarent encore les concessions de Grégoire XIV, de Clément VIII et de Paul V. En outre, Diana, Barbosa, Castropalao, etc., prétendent que les prélats réguliers peuvent accorder la dispense pour la prélature dans les chapitres généraux et provinciaux. Or, par prélature, Bonacina et Tournely n'entendent point l'épiscopat. Enfin, tous les docteurs (à l'exception de Soto), disent qu'il n'est point vrai que les professions religieuses puissent lever toutes les irrégularités (2). Maintenant, pour ce qui est des autres facultés des réguliers, on peut consulter le chap. xx, *des Privilèges*, n. 106 et 107.